PORTARIA N° 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO -

DENATRAN, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 19, inciso I, da

Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1.997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.

 Considerando o disposto na Resolução nº. 245, de 27 de julho de 2007, do

Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, que dispõe sobre a instalação de

equipamento obrigatório, denominado antifurto, nos veículos novos produzidos e saídos

de fábrica, nacionais e importados;

Considerando a Portaria nº 902 de 8 de novembro de 2011, do Departamento

Nacional de Trânsito – DENATRAN que definiu as características do processo de

certificação e homologação para o sistema antifurto obrigatório, a ser instalado em veículos

novos que sejam licenciados no Brasil, e para os provedores de serviço de monitoramento e

localização;

Considerando o que consta no Processo administrativo nº 8000.041156/2013-11.

 RESOLVE:

            Art. 1º Homologar as soluções da empresa FORD MOTOR COMPANY

BRASIL LTDA/SP conforme tabela constante do Anexo desta Portaria, para a

instalação do Sistema Antifurto Obrigatório de que trata a Resolução CONTRAN nº

245/07.

                Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Morvam Cotrim Duarte

ANEXO

RELAÇÃO DE CARROS - PROCESSO DE HOMOLOGAÇÃO

Código do
Espécie/Tipo Marca Modelo  Versão Código

Equipamento

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.5L SE 159940

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.5L S 159941

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.6L SE A 159939

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.6L TI A 159942

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.6L SE 159933

FKSVTI Passageiros/Automóvel Ford Fiesta HA 1.6L TI 159932

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XL CS4 22 203891

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XL CD4 22 203885

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XL CHS4 22 203892

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CS2 32 203894

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CD2 32 203895

file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203891.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203885.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203892.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203894.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203895.pdf

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CS4M32 203896

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CD4M32 203898

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLT CD4M32 203897

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLT CD4 32 203887

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger LTD CD4 32 203888

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CS2 25 203889

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CD2 25 203890

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLT CD2 25 203884

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger LTD CD2 25 203886

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CD4 22 245419

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLS CD4 32 245418

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XL CS4 22H 245422

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XL CD4 22H 245423

FKSVTI Especial/Caminhonete I/Ford Ranger XLSCD4 22H 245420

FKSVTI Carga/Caminhonete I/Ford Ranger XLCHS4 22H 245425

FKSVTI
Especial/Caminhonete

I/Ford Ranger XL CD2 25 245424

file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203896.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203898.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203897.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203887.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203888.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203889.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203890.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203884.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/203886.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/245419novo.pdf
file:///C:/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/B299%20C346%20B515/Homologacao/CAT-RENAVAM/245418.pdf